
 

 
 
 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม 
ว่าด้วย คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 

พ.ศ. 2568 
------------------------------------ 

 โดยที่เห็นเป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ  
หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เพื่อให้มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น และ
สอดคล้องกับแนวปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลในสถาบันอุดมศึกษา 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 วรรคสี่ และมาตรา 17 (2) แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยนครพนม พ.ศ. 2548 ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยนครพนม ในการประชุมครั้งที่ 
10/2568  เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2568 จึงออกข้อบังคับไว้ ดังนี้  

 ข้อ 1 ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม ว่าด้วยคุณสมบัติ  หลักเกณฑ์
และวิธีการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. 2568”  

 ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ  3  ให้ยกเลิก 
 (1) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม  ว่าด้วยคุณสมบัติ  หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา

กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕๖๓  
 (2) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยนครพนม  ว่าด้วยคุณสมบัติ  หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา

กรรมการ สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 ข้อ  ๔  ในข้อบังคับนี้ 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยนครพนม 
“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยนครพนม 
“นายกสภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า นายกสภามหาวิทยาลัยนครพนม 
“กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ” หมายความว่า กรรมการสภามหาวิทยาลัย

ผู้ทรงคุณวุฒิ ของมหาวิทยาลัยนครพนม 
“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยนครพนม 

 
 
 

/คณะกรรมการ... 



2 
 

 
 “คณะกรรมการสรรหา” หมายความว่า คณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่ง

กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
“หน่วยงาน” หมายความว่า หน่วยงานตามมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

นครพนม พ.ศ. ๒๕๔๘ และให ้หมายความรวมถ ึงส ่วนงานภายในของมหาว ิทยาล ัยนครพนม                         
ที่สภามหาวิทยาลัยมีมติให้จัดตั้งขึ ้นตามพระราชบัญญัติการบริหารส่วนงานภายในสถาบันอุดมศึกษา                  
พ.ศ. ๒๕๕๐ 
   “สำนักงานสภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สำนักงานสภามหาวิทยาลัยนครพนม 

“ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก” หมายความว่า ผู้ซึ่งเป็นบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัยที่ไม่ได้อยู่
ภายใต้บ ังคับแห่งส ัญญาจ้างของมหาวิทยาลัย และไม่ใช ่ผ ู ้ท ี ่ดำรงตำแหน่งหรือปฏิบ ัต ิหน ้าที ่ ใน                           
สภามหาวิทยาลัยนครพนม 

“ผู้บริหาร” หมายความว่า ผู้ดำรงตำแหน่งอธิการบดี รองอธิการบดี คณบดี ผู้อำนวยการ 
หรือหัวหน้าหน่วยงานที ่มีช ื ่อเรียกอย่างอื ่นที ่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ผู ้ช ่วยอธิการบดี รองคณบดี                        
รองผู้อำนวยการ หรือรองหัวหน้าหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอื ่นที ่มีฐานะเทียบเท่าคณะ ผู้อำนวยการ
สำนักงานอธิการบดี ผู้อำนวยการกอง หรือหัวหน้าหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่ากอง และ
ให้หมายความรวมถึงผู้รักษาราชการแทนตำแหน่งดังกล่าวด้วย  

“บุคลากร” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พนักงานมหาวิทยาลัย 
พนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ และพนักงานตามสัญญา สังกัดมหาวิทยาลัยนครพนม 

ข้อ ๕ ในกรณีที่กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งตามวาระ ให้มี
การดำเนินการให้ได้มาซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ผู้นั้นพ้นจาก
ตำแหน่ง 

ในกรณีที่กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้มีการ
ดำเนินการให้ได้มาซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ผู้นั้นพ้นจาก
ตำแหน่ง เว้นแต่วาระการดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิเหลืออยู่น้อยกว่าเก้าสบิวัน                        
จะไม่ดำเนินการสรรหาใหม่ก็ได้ แต่หากได้ดำเนินการให้ได้มาซึ่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ
และเสนอขอเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งผู ้ดำรงตำแหน่งแทนแล้ว ให้ผู ้ซึ ่งได้ทรงพระกรุณา                
โปรดเกล้าฯ แต่งตั้งอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน 

ข ้อ 6 เม ื ่อตำแหน่งกรรมการสภามหาว ิทยาล ัยผ ู ้ทรงค ุณว ุฒิ ว ่างลงตามข ้อ 5                  
ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาขึ้นคณะหนึ่ง เพ่ือดำเนินการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่ง
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ โดยคณะกรรมการสรรหาประกอบด้วย  

(๑) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก เป็นประธานกรรมการ  
(๒) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก จำนวนสามคน เป็นกรรมการ  
(๓) ผู้แทนบุคลากรสายวิชาการท่ีมิใช่ผู้ดำรงตำแหน่งบริหาร จำนวนสองคน เป็นกรรมการ  
(4) ผ ู ้แทนบุคลากรสายสนับสนุนที ่ม ิใช ่ผ ู ้ดำรงตำแหน่งบริหาร  จำนวนหนึ ่งคน                        

เป็นกรรมการ  

 

/ทั้งนี้... 



3 
 

 
ทั้งนี้ ให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยทำหน้าที่เป็นเลขานุการ และบุคลากรในมหาวิทยาลัย

จำนวนสองคนตามคำแนะนำของเลขานุการสภามหาวิทยาลัยทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
คณะกรรมการสรรหาไม่มีสิทธิได้รับการเสนอชื่อให้เป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ                       

สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ 
การได้มาซึ่งคณะกรรมการสรรหาตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๘ 
การดำรงตำแหน่งคณะกรรมการสรรหาตามวรรคหนึ่ง เป็นการดำรงตำแหน่งเฉพาะตัว  

จะให้บุคคลอื่นปฏิบัติหน้าที่แทนมิได้ 
ในกรณีที่กรรมการว่างลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ให้กรรมการเท่าที่เหลืออยู่ดำเนินการสรรหา                

ให้ได้มาซึ่งผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย เว้นแต่จะมีกรรมการเหลืออยู่ไม่ถึงกึ่งหนึ่งของ
จำนวนกรรมการตามวรรคหนึ่ง ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งกรรมการตามวรรคหนึ่ง แทนตำแหน่งที่ว่างลง
โดยเร็ว 

ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับตั้งแต่วันที่มีคำสั่ง
แต่งตั้ง ในกรณีการสรรหาไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ประธานกรรมการ
รายงานเหตุที่ทำให้การสรรหาไม่แล้วเสร็จต่อสภามหาวิทยาลัย เพื่อขอขยายระยะเวลาการสรรหาได้ตาม
ความจำเป็นครั้งละไม่เกินสามสิบวัน ทั้งนี้ รวมระยะเวลาดำเนินการทั้งหมดต้องไม่เกินเก้าสิบวัน นับตั้งแต่
วันที่มีคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการ 

ข้อ 7 คณะกรรมการสรรหาตามข้อ 6 (1) และ (2) ให้สภามหาวิทยาลัยคัดเลือกจาก
ผู ้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่มีคุณสมบัติตามประกาศคณะกรรมการการอุดมศึกษา เรื ่อง คุณสมบัติของ
ผู ้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่เหมาะสมเป็นคณะกรรมการสรรหาผู ้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภาสาบัน
อุดมศึกษาและกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาทรงคุณวุฒิ ประกาศ ณ วันที่ 31 ตุลาคม พ.ศ. 2566 ดังนี้ 

(1) เป็นผู ้มีความรู ้ความสามารถ ความเชี ่ยวชาญและประสบการณ์เป็นที ่ประจักษ์                  
ด้านการบริหารและการอุดมศึกษา หรือเคยเป็นกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษา หรือเป็นผู้ที่ผ่านการอบรม
หลักสูตร ส่งเสริมคุณภาพกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาและผู้บริหารระดับสูงในสถาบันอุดมศึกษา 
(สบส.) หรือเป็นผู้ที่ ผ่านการอบรมหลักสูตรธรรมาภิบาลเพื่อการพัฒนาอุดมศึกษาของสถาบันคลังสมอง   
ของชาติ  

(2) เป็นผู้ที่มีความรู้ความเข้าใจในบริบทและยุทธศาสตร์ของสถาบันอุดมศึกษา  
(3) เป็นผู้ที่มีคุณธรรม จริยธรรม และประวัติที่ดีงามเป็นที่ยอมรับของสังคม 

ข้อ 8 วิธีการได้มาซึ่งคณะกรรมการสรรหาตามข้อ 6 ให้ดำเนินการ ดังนี้  
(1) วิธ ีการได้มาซึ ่งประธานกรรมการตามข้อ 6 (1) และกรรมการตามข้อ 6 (2)                    

ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
 (ก) ให้หน่วยงานเสนอชื่อผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกเป็นประธานกรรมการ ตามข้อ 6 (1) 

จำนวนหนึ่งชื่อ และกรรมการตามข้อ 6 (2) จำนวนสามชื่อ โดยผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการ
ประจำหน่วยงาน 

 

/(ข) ให้กรรมการ... 

 



4 
 

 

 
   (ข) ให้กรรมการสภามหาวิทยาลัย ประเภทผู้แทนคณาจารย์ประจำแต่ละคน เสนอชื่อ
ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกเป็นประธานกรรมการ ตามข้อ 6 (1) จำนวนหนึ่งชื่อ และกรรมการตามข้อ 6 (2) 
จำนวนสามชื่อ  

 (ค) ให้สภาคณาจารย์และข้าราชการ เสนอชื่อผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกเป็นประธาน
กรรมการ ตามข้อ 6 (1) จำนวนหนึ่งชื่อ และกรรมการตามข้อ 6 (2) จำนวนสามชื่อ  

ให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยรวบรวมรายชื่อเสนอสภามหาวิทยาลัย เพื่อพิจารณาเลือก
และแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการสรรหาต่อไป 

(2) วิธีการได้มาซึ่งกรรมการตามข้อ 6 (3) และ (4) ให้สภาคณาจารย์และข้าราชการ 
ดำเนินการ ดังนี้ 

(ก) ให้บุคลากรสายวิชาการและบุคลากรสายสนับสนุนที่มิใช่ผู้ดำรงตำแหน่งบริหาร 
และปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี สมัครเข้ารับการเลือกตั้งเป็นกรรมการสรรหา  

(ข) ให้หน่วยงานเสนอชื่อบุคลากรสายวิชาการและบุคลากรสายสนับสนุนที่มิใช่                  
ผู ้ดำรงตำแหน่งบริหาร และปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี ซึ ่งอาจเป็นบุคลากร                  
สายวิชาการและบุคลากรสายสนับสนุนที่สังกัดหน่วยงานที่เสนอชื่อหรือสังกัดหน่วยงานอื่นก็ได้ สายละ              
หนึ่งคน จากนั้น ให้ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการทำหนังสือทาบทามผู้ที ่ได้รับการเสนอชื่อว่า                 
มีความประสงค์ที่จะเข้ารับการเลือกตั้งเป็นกรรมการสรรหาหรือไม่ 

(ค) เมื่อได้รายชื่อผู้สมัครเข้ารับการเลือกตั้งเป็นกรรมการสรรหาตาม (ก) และ (ข) 
แล้ว ให้สภาคณาจารย์และข้าราชการจัดการเลือกตั้งผู ้แทนบุคลากรสายวิชาการ และผู้แทนบุคลากร                    
สายสนับสนุน เพ่ือทำหน้าที่เป็นกรรมการในคณะกรรมการสรรหา  

(ง) เมื่อได้รายชื่อตาม (ค) แล้ว ให้สภาคณาจารย์และข้าราชการแจ้งให้สำนักงาน                     
สภามหาวิทยาลัยทราบ และให้สำนักงานสภามหาวิทยาลัยรวบรวมรายชื่อเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ือ
แต่งตั้งเป็นคณะกรรมการสรรหาต่อไป  

ข้อ 9 ผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ต้องมีคุณสมบัติและ               
ลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

(1)  คุณสมบัติ 
(ก) มีคุณธรรม จริยธรรม หลักธรรมาภิบาล และประวัติที่ดีงามเป็นที่ยอมรับของ

สังคม 
(ข) มีความรู ้ความเชี ่ยวชาญทางด้านการศึกษาในระดับอุดมศึกษาและระดับ

อาชีวศึกษา มนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร์ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี วิทยาศาสตร์ สุขภาพ กฎหมาย 
การงบประมาณและการเงิน การบริหารงานบุคคล การปกครองส่วนท้องถิ ่น การศาสนา  ศิลปะและ
วัฒนธรรม และด้านอ่ืน ๆ ตามที่สภามหาวิทยาลัยเห็นสมควร 

(ค) มีความรู้ความเข้าใจในบริบทและยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัย 
(ง) มีภาวะผู้นำและมีความสามารถในการบริหาร อันเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนา

มหาวิทยาลัย 

/(จ) สามารถ... 



5 
 

 
 
(จ) สามารถอุทิศเวลาให้แก่กิจการของมหาวิทยาลัยตามเห็นสมควรแก่ตำแหน่งหน้าที่ 
(ฉ) มีสถานภาพทางสังคมที่เอ้ืออำนวยประโยชน์ต่อการดำเนินงานของมหาวิทยาลัย 

(2)  ลักษณะต้องห้าม 
(ก) เคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำ             

โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(ข) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือ

รัฐวิสาหกิจหรือจากหน่วยงานเอกชน เพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือประพฤติชั่วอย่างร้ายแรง 
(ค) เคยถูกลงโทษฐานฝ่าฝืนมาตรฐานจริยธรรมอย่างร้ายแรง 
(ง) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่    

ของพรรคการเมือง 
(จ) เป็นผู้มีลักษณะขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมของ

มหาวิทยาลัยไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม   
(ฉ) เป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 

ข้อ 10 เพื่อให้เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลในสถาบันอุดมศึกษา การแต่งตั้งบุคคลให้ดำรง
ตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

 (๑) ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยจะดำรงตำแหน่งนายกสภาสถาบันอุดมศึกษา
หรือกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาในเวลาเดียวกันเกินสามแห่งไม่ได้ 

(๒) ผู้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาจำนวนสี่แห่งแล้ว ไม่อาจได้รับแต่งตั้ง
ให้ดำรงตำแหน่งนายกสภาสถาบันอุดมศึกษาหรือกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาในเวลาเดียวกันนั้นได้อีก 

ข้อ 11 ในการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ                         
ให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการตามข้ันตอน ดังนี้  

(1)  ประกาศรับการเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย 
ผู้ทรงคุณวุฒิ จากแหล่งต่าง ๆ ดังนี้ 

 (ก) ให้หน่วยงานเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย 
ผู้ทรงคุณวุฒิ หน่วยงานละไม่เกินจำนวนที่ต้องการ โดยผู้ที ่ได้รับการเสนอชื่อจะต้องเป็นผู้ที ่มีความรู้                
ความเชี่ยวชาญในแต่ละด้านตามที่กำหนดไว้ในข้อ 9 (1) (ข) ทั้งนี้ ในการเสนอชื่อให้คำนึงถึงการมีส่วนร่วม
ของบุคลากร และเสนอเรื่องผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการประจำหน่วยงาน  

(ข) ให้กรรมการสภามหาวิทยาลัยที่มิใช่กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ                  
และกรรมการสภามหาวิทยาลัย ประเภทผู้แทนผู้บริหาร แต่ละคน เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ได้คนละไม่เกินจำนวนที่ต้องการ โดยผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อจะต้องเป็นผู้ที่มี
ความรู้ความเชี่ยวชาญในแต่ละด้านตามที่กำหนดไว้ในข้อ 9 (1) (ข)  

 

/(ค) ให้สภา... 
 



6 
 

 
(ค) ให้สภาคณาจารย์และข้าราชการ เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ 

สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ไม่เกินจำนวนที่ต้องการ โดยผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้                
ความเชี่ยวชาญในแต่ละด้านตามที่กำหนดไว้ในข้อ 9 (1) (ข) 
  ในการเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้เสนอชื่อ 
พร้อมข้อมูลประวัติ  ผลงาน  ประสบการณ์ และความเหมาะสมอื่น ๆ  รวมทั้งเหตุผลสนับสนุนว่าเป็น                     
ผู้เหมาะสมให้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้คณะกรรมการสรรหาเพื่อประกอบ                
การพิจารณา 

การเสนอชื่อต้องมีความอิสระ ปราศจากการชี้นำหรือบังคับข่มขู่ทั้งทางตรงและทางอ้อม               
การกระทำที่ทำให้ขาดความอิสระในการเสนอชื่อ ขาดความเป็นกลางในการสรรหา ถือเป็นความประพฤติ           
เสื่อมเสีย และมีความผิดทางวินัย  
  (2) ดำเนินการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ                         
ที ่มีคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามตามข้อ 9 ทั ้งนี ้ ในการตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม                       
ที่กำหนดไว้ ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการสรรหา และผลการตรวจสอบของคณะกรรมการสรรหา                
ให้ถือเป็นที่สุด 

 (3) พิจารณาความเหมาะสมของผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ โดยใช้ข้อมูลตาม (2) เพื่อให้ได้มาซึ่งผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนสองเท่าของจำนวนที่ต้องการ และจำแนกรายชื่อตามความรู้ความเชี่ยวชาญในแต่ละ
ด้านตามที่กำหนดไว้ในข้อ 9 (1) (ข) โดยไม่ใช้วิธีการเลือกตั ้งหรือหยั ่งเสียง แล้วจัดทำบัญชีรายชื่อ
ตามลำดับตัวอักษรพร้อมประวัติ ผลงาน และผลการวิเคราะห์คุณสมบัติของแต่ละบุคคล เสนอต่อ                    
สภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา ทั้งนี้ ความถี่ในการได้รับการเสนอชื่อถือเป็นเพียงปัจจัยหนึ่งประกอบการ
พิจารณาเท่านั้น  

ในกรณีการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิที่พ้นจาก
ตำแหน่งตามวาระ ให้คณะกรรมการสรรหาเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนยี่สิบสี่รายชื่อ โดยจำแนกรายชื่อตามความรู้ความเชี่ยวชาญในแต่ละด้าน ด้านละ                
สองคน เสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาต่อไป 

ในกรณีการสรรหาผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิ                    
แทนผู้ที่พ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้คณะกรรมการสรรหาเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ              
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ตามด้านความรู้ความเชี่ยวชาญของกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ
ที ่พ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ จำนวนสองเท่าของจำนวนที ่ต ้องการ เสนอต่อสภามหาวิทยาลัย                        
เพ่ือพิจารณาต่อไป 

ข้อ 12 ให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาเลือกและแต่งตั้งบุคคลจากบัญชีรายชื่อในข้อ 11     
ให้ได้จำนวนที่ต้องการเป็นกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ โดยการลงคะแนนลับ และให้นับคะแนน                
โดยเปิดเผย ทั้งนี้ ต้องมีผู้มาประชุมเกินกึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการสภามหาวิทยาลัยทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ใน
ขณะนั้น จึงจะเป็นองค์ประชุม หากปรากฎรายชื่อตรงกับกรรมการสภามหาวิทยาลัยรายใด กรรมการ                    
สภามหาวิทยาลัยรายนั้นไม่มีสิทธิเข้าประชุมในวาระนั้น  

 

/ในกรณี... 



7 
 

ในกรณีการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิที่พ้นจาก
ตำแหน่งตามวาระ ให ้สภามหาว ิทยาล ัยเล ือกบุคคลที ่ม ีค ุณสมบัต ิเหมาะสมที ่จะเป ็น กรรมการ                           
สภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิจำนวนสิบสองคนจากบัญชีรายชื ่อตามข้อ 11 โดยลงคะแนนเลือก
ผู้ทรงคุณวุฒิด้านละหนึ่งคน และใช้คะแนนเสียงข้างมากของจำนวนกรรมการสภามหาวิทยาลัยทั้งหมด
เท่าท่ีมีอยู่ในขณะนั้นตัดสิน  หากคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมลงคะแนนเสียงเพ่ิมอีกหนึ่งเสียง
เพ่ือเป็นเสียงตัดสินชี้ขาด  

ในกรณีการสรรหาผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิ                  
แทนผู้ที่พ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้สภามหาวิทยาลัยเลือกบุคคลที่มีคุณสมบัติเหมาะสมที่จะเป็น
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิตามจำนวนที่ต้องการจากบัญชีรายชื่อตามข้อ 11 โดยใช้คะแนน
เสียงข้างมากของจำนวนกรรมการสภามหาวิทยาลัยทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ในขณะนั้นตัดสิน หากคะแนนเสียง
เท่ากันให้ประธานในที่ประชุมลงคะแนนเสียงเพ่ิมอีกหนึ่งเสียงเพ่ือเป็นเสียงตัดสินชี้ขาด  

ในกรณีที่เห็นสมควรสภามหาวิทยาลัยอาจกำหนดให้มีบัญชีรายชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่ง
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิสำรองจำแนกตามด้าน จำนวนไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิที่สรรหา 

ข้อ 13 เมื ่อสภามหาวิทยาลัยมีมติเลือกผู ้สมควรได้รับการแต่งตั ้งให้ดำรงตำแหน่ง
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิตามข้อ 12 แล้ว ให้อธิการบดีดำเนินการทาบทามความสมัครใจ
ของผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิด้วยลายลักษณ์อักษร และดำเนินการ
เสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวฒุิ
ต่อไป พร้อมทั้งรายงานให้สภามหาวิทยาลัยทราบ  

ในกรณีที ่ผู้น ั ้นปฏิเสธที ่จะรับตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิ  ให้
อธิการบดีดำเนินการทาบทามรายชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิสำรอง
ตามด้านที่ผู้นั้นปฏิเสธ และดำเนินการเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง
กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิต่อไป พร้อมทั้งรายงานให้สภามหาวิทยาลัยทราบ  

ในกรณีการทาบทามตามวรรคสอง และผู้น ั ้นปฏิเสธที ่จะร ับตำแหน่งกรรมการ                             
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้อธิการบดีรายงานสภามหาวิทยาลัย เพื่อให้สภามหาวิทยาลัยดำเนินการ                 
สรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิใหม่ตามข้อบังคับนี้ โดยให้คณะกรรมการสรรหาชุดเดิม
ดำเนินการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิใหม่ต่อไป  

ข้อ 14  เอกสารทั้งปวงที่ใช้ในการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ถือเป็น
เอกสารของทางราชการ ให้สำนักงานสภามหาวิทยาลัยเป็นผู้ครอบครองและจัดเก็บเอกสารดังกล่าว                   
ไว้ตามระบบของทางราชการ ทั้งนี้ จะนำไปเผยแพร่แก่ผู้ใดมิได้ เว้นแต่เป็นเอกสารที่เผยแพร่เป็นการทั่วไป                         
โดยคณะกรรมการสรรหา ผ่านช่องทางที่คณะกรรมการสรรหากำหนด  

กรณีที ่มีบุคคลใดยื ่นคำร้องขอเอกสารที ่ใช้ในการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู ้ทรงคุณวุฒิ ซึ ่งมิได้เผยแพร่เป็นการทั ่วไป และการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ                    
ยังไม่สิ้นสุดลง การเผยแพร่สำเนาเอกสารตามคำร้องดังกล่าว ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
สรรหา 

 
 

/กรณทีี.่.. 



8 
 

กรณีที ่มีบุคคลใดยื ่นคำร้องขอเอกสารที ่ใช้ในการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิ ซึ่งมิได้เผยแพร่เป็นการทั่วไปและการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิสิ้นสุดลง        
โดยสภามหาวิทยาลัยมีมติเลือกผู ้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู ้ทรงคุณวุฒิแล้ว                         
การเผยแพร่สำเนาเอกสารตามคำร้องดังกล่าว ต้องได้รับความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 

กรณีการขอเอกสารตามวรรคสองและวรรคสาม ต้องไม่ใช่เอกสารที ่เกี ่ยวข้องข้อมูล                 
ส่วนบุคคลที่ได้รับความคุ้มครองตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 

การดำเนินการเกี ่ยวกับเอกสารตามข้อบังคับนี้ ให้ดำเนินการตามระเบียบ  กฎหมาย                      
ว่าด้วยงานสารบรรณ  

ข้อ 15 ในกรณีที่มีผู ้มีส่วนได้ส่วนเสียกับการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการ                    
สภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ หรือบุคคลอื่นประสงค์จะร้องเรียนหรือโต้แย้งคัดค้านเกี่ยวกับคุณสมบัติและ
ลักษณะต้องห้ามของผู้ได้รับการสรรหาเป็นผู้สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ                
หรือเก่ียวกับกระบวนการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ สภามหาวิทยาลัยอาจรับพิจารณา
เฉพาะเรื่องร้องเรียนหรือโต้แย้งคัดค้าน ก่อนวันที่สภามหาวิทยาลัยจะลงมติเพื่อคัดเลือกผู้สมควรดำรง
ตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิตามข้อ 11 

ข้อ ๑6 ให้นายกสภามหาวิทยาลัยเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้  และมีอำนาจออก
ประกาศหรือคำสั่ง  เพ่ือเป็นประโยชน์ในการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ 

ในกรณีที ่มีปัญหาเกี ่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี ้ หรือในกรณีที ่ข้อบังคับนี้ไม่ได้                    
กำหนดไว้  ให้สภามหาวิทยาลัยมีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด  คำวินิจฉัยของสภามหาวิทยาลัยให้เป็นที่สุด 

ประกาศ ณ วันที่  5  ตุลาคม  พ.ศ. 2568 
 

 
  (ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์กระแส  ชนะวงศ์) 

นายกสภามหาวิทยาลัยนครพนม 


